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Hajdan és most.

A püspöki konferencia alkalm ából, 
m ely valószínűleg  ism ét az  autonóm ia  
kérdésével foglalkozik, érdekesnek tartjuk 
a kath. önkorm ányzat m últjából néhány  
fontosabb esem ényt felem líteni.

A z autonóm ia ügye három szor akadt 
fenn azóta, hogy annak eszm éjét a kath. 
püspöki kar az 184S-iki országgyűlésen  
f e h \  ette. Először m egakasztotta  Kossuth 
Faj? lS4S-ban, másodszor Deák Ferencz 
1868-ban és harmadszor Horánszky Nándor 
1900-ban. Tehát egyszer sem a püspöki 
kar. És ezzel elesik az a vád, m intha a 
püspökök nem  akarnák az autonóm iát, 
Sőt a mi eddig positiv és haszna vehető 
van  ebben a dologban, az t m aguk a 
püspökök csinálták.

A z 1848. III. és X X . t. czikkek  után. 
a m agyarországi katholicism usnak, csak  
e g y  m ódja maradt, h ogy  védbástyát 
em eljen az állam i om nipotenczia ellen: 
az autonóm ia. A  püspökök rögtön  hozzá  
is lá tta k  a munkához. T ervezetet csinál­
tak  és ezzel legelőször a  P ozsonyban  
gyülésezö  országgyűlésen akartak sze­
rencsét próbálni. A z elöértekezleten azon­
ban K ossuth indítványára kim ondották,

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

A mai szépirodalom.
Irta: Bálkei Fcrcnez.
(Folytatás és vége.)

Mikszáth a magyar földről szedi tárgyait 
s itt itthon van. Nem merül a századvégi hó­
bortok, a zsúros idétlenségek és illetlenségek, a 
laza erkölcsök árjába. Pompás ötletei, jó humora 
sokban emlékeztetnek Jókaira. Kitünően jellemez, 
egy-kót odavetett szóval egész népet ir le: Pl. 
a náczkókat, a selymeczvidóki bányásznépet 
ilyenformán pingálja le: A náczkó 3 évig szopik, 
hat éves korában pipázik, 7 éves korában meg­
indul járni, 16 éves korában megházasodik, 28 
éves korában meghal végelgyengülésben és a 
kalapácsát, lámpáját, meg a kötényét ráhagyja 
a Náczkóira.

Az ingatag erkölcsű úri népet, a bájos, 
zöld fiatalságot Herczeg Ferencz fényképezi leg­
hívebben. Fényképezi, mondom, mert a fiatal 
leányok titkainak beavatottabb ismerője, kedély­
világuknak, élményeiknek, gyengéiknek, ugy- 
szinte kedvességüknek hivatottabb ismerője nincs 
Herczeg Ferencznél. Ki ne ismerné a Gyurkovics 
familiát, az okos mamát, a ki mint egy búr 
hadvezér egymásután nyeri meg a csatát, melyet 
leányaival a házasság igájába menni nem akaró

hogy elkéstek  a püspökök; mert az 
ülésszak rövidsége m iatt az országgyűlés 
már nem  tárgyalhatja. Ekkor a tervet 
egyenesen ü Felsége elé terjesztették  
Pécsben, de a közbejött forradalmi ese­
m ények m iatt választ nem kaphattak.

lStiS-han. m időn Kotrás báró kultusz- 
m iniszter kezdésére ism ét m egindult az 
autonom ikus m ozgalom , uj tervezetet 
készítettek  a püspökök. Simor prímás 
m eghívására ezt a  tervezetet akarta 
tárgyaln i eg v  vegyes értekezlet 1868. 
octóher 1-én. De a tárgyalást Deák Fe­
rencz azzal h iúsította  meg. hogy a meg­
hívottakat, m iután nem az összes ka­
tholikusok képviseletében jelentek  meg, 
illetékteleneknek tartotta erre, hanem  
ind ítványára választották az előkészítő  
kongressust, 1869-ben, begy ig y  a ma­
gyarországi katholikusok nevében beszél­
hessenek. íg y  a püspöki tervezet újólag 
m egbukott.

Most harm adszor pedig  épen azt 
talá lták  hibának, hogy a  püspököket 
előzetesen  nem  kérdezték, m eg, és ezért 
szenved halasztást az ügy. Ám  legye)}! 
B ele tudnánk nyugodni abba is, hogy  a 
püspökök előzetes útm utatása nyom án  
készüljön egy  uj tervezet; sőt egyedül 
ezt tartanék korrekt eljárásnak, ha biz-

fiatal és öreg urak urak ellen visel. A furfangos, 
eszes Uyurkovies leányokat, kik méltó leánj-ai 
az ö édes mamájáknak, egészségesek, háziasak, 
jól neveltek, mindamellett, praktikusak s ügyes 
asszonyokká válnak. A Gyurkovics fiuk, a köny- 
nyiivérü, mulatásra vágyó, a szó modern értel­
mében becsületes, iovagias ifjúságot képviselik 
annak hibáival és gyengéivel.

Mindez csak mulattató, szórakoztató olvas­
mányul szolgálhat. Komolyabb erkölcsű alapot, 
irányt hiába keresünk benne. Szórakoztat, aztán 
félretesszük, de nem azért, hogy elfeledjük. Az 
ügyesség, az ötletesség, mely minden sorában 
nyilvánul, megérdemli, hogy máskor is szóra­
kozzunk vele.

Ez Herczegnek a szebbik, jobbik oldala.
Az erkölcsi álláspont, depravácziójától ö 

sem ment.
Ennek esett áldozatul az öreg Jókai, ezt. 

leljük fel Mikszáth bán s ez tépi meg Herczeg 
irói babérjait. írói pályájukon addig, a mig 
emelkedtek, mig az irói dicsőség zenitjére értek, 
alig találtuk ezeket a foltokat, de aztán, mintha 
egy idegen romlott légkörbe jutnának, lépten- 
nyomon feslettséggel, léhasággal találkozunk. S 
nem habozom kimondani, a nagy és szakavatott 
kritikusokéhoz csatolom véleményemet, hogy ez 
a pont, a melyből már nem emelkednek, inkább 
sülyednek, irói jeles tulajdonságaikban ép úgy,

Mai lapunk 8 oldal.

tosak volnánk arról, hogy a  halasztás 
m ögött egyéb politikai intrika nem lap­
pang. D e előbb két dolgot kellene hatá­
rozottan tudnunk. Először, hogy m it 
akar a kormány, vagy ennek az antipo- 
dusát, hogy mi lesz a rendszerváltozás­
sal ; másodszor, hogy annyi e llentétes  
beszéd és szavazás után, mit várhatunk  
ettől a kongressustól ?

•Szándékosan nem em lítjük a másik 
illetékes faktort, a fükegyurat, mert hisz 
az elvek épségben tartása m ellett, fel- 
teszszük. hogy am int a kongressus olyan  
tervezetben m eg bir állapodni, a m ely  
ellen a püspökök vagy a kormány kifo­
gást nem emel. annak legfelsőbb szen­
tesítése elé többé semmi akadály nem  
gördül.

D e mi épen ezért inkább szerettük  
volna, ha a kongressus most már vég ig  
csinálta volna a dolgát és állapodott 
volna m eg egy  szövegben, a m ely úgy  
sem lett volna egyéb — hogy egy  sport- 
kifejezéssel éljünk — mint startolás. De 
az a  haszna m eg lett volna, hogy leg­
alább tisztába jöttünk volna — mit vár­
hatunk tő le?

E lég következetlenség ugyan — de 
a javulásnak a je le  — hogy m ig D eák­
nak és E ötvösnek nem kellett a püspöki

mint a nagv közönség tetszésében. Hatást va­
dásznak, tetszeni akarnak minden áron.

Hasonlatot akarok keresni. Úgy vannak, 
mint azok a hölgyek, a kik, miután már elvesz­
tették arczukról az ifjúság üde rózsáit, a hiányt 
festékkel pótolják, hogy üres bókokat kapjanak.

Elolvastam a minap Herczeg egyik kötetét: 
az Első fecskét. Van benne 15 elbeszélés, s alig 
találtam benne egy-két női alakot, a ki nem 
lett volna romlott.

A szépirodalom az életet festi. De hát 
kérdem ilyen az élet? Nem áll másból csak sii- 
lyedésből? Lehetetlen! Elképzelhetetlen! Vagy 
akkor az irók megfeledkeztek hivatásukról, a 
szép irodalmáról, mikor az életből csak a salakot 
válogatják ki, hogy azzal diiTainalják magukat 
s a czélt, melyre hivatvák.

Mit szóljunk aztán a szépirodalomnak, 
— vagy már nem is tudom hogyan nevezzem — 
azon irányáról, a melyet naturalizmusnak szokás 
nevezni. Hiszen, akiket eddig említettem, úgy 
is a szelidebb húrokat pengetik.

Mi is a naturalizmus? A természet után­
zása. Úgy Írunk le, úgy festünk le mindent, a 
mint a természetben találjuk.

Sajnos, hogy itt sülyed a szépirodalom 
legmélyebbre, mert hiszen a naturalizmus nem 
annyira a természetet, mint inkább a természet 
abnormis, törvénytelen jelenségeit tárja az olvasó
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tervezet, addig most Deák és Eötvös
utódai, a  püspökök véleményére várnak; 
azonban nem kisebb következetlenség 
volna az, ha tudva ezt a véleményt, 
akár a 27-es bizottság, akár a kongressus 
ezt kritizálva, máskép határozna.

Jegyezzük meg azt, hogy a döntő 
szó itt a püspököket illeti, s ha lesz is 
vitatkozás, az csak a latitüdökben lehet.

Meit a püspökök nem beszélhetnek 
előbb, mig Kómával tisztába nem hozták 
a kérdést. Ha tehát szólnak, az biztos 
jele, hogy Róma döntött. Már pedig: 
Roma locuta, rés finita. Mu-ohay.

Molnár apát lemondása.
(I.) N incs a stiglincz m adárnak annyi 

szine, m int amenyire befestették  már a  
néppártot ellenségei. E llensége pedig va­
gyon szépen; talán m indenki. A nép 
józan  része rajong e párt zászlajáért, 
mi nem is csoda, hisz az ö érdekében a 
m indenkitől elhagyott nép m illióinak ér­
dekében ragadta fel e párt zászlaját. A 
népen kívül azonban ellensége mindenki, 
kezdve a kormánytól le az utolsó nyelv- 
öltögető kazárig. Szegény néppárt! . . . 
de nagy  bűnöd lehet teneked, hogy  eny- 
nyire gyűlö l mindenki . . . Száz és egv  
bűnöd van. A százat m egbocsátanák, e l­
engednék neked, de azt az eg y et — azt 
nem. Ez az egy bűnöd az, h ogy  születtél 
s m ost vagy. A  többi m ind sitii. H ogy  
m egrugdalták bölcsödet, hogy  fordulj ki 
belőle —■ de te, m int a kis Herkules 
m egfojtottad a kigyókat. L átod  ezt nem  
jól tetted. Neked szépen m eg k elle tt volna 
halnod n agy  örömére a  korm ám ’oknak  
és nagy  gyönyörűségére a kazár náczió- 
nak. A zután micsoda szerencsétlen nevet 
vettél fel: Néppárt". — H át mi az a
nép ? E g y  nagy kövér m assza, akinek a
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zsírjából annyit sütöttek ki, amennyi lemondása. Molnár János prelátus lemen
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ele. Nem a szépnek, hanem a rútnak rajza ez. 
Mint Haraszti Gyula mondja: a naturalista elve 
a közönyösség. A liirhedtebbeknól nyoma sincs 
az erkölcsi érzéknek, a szerelem csak testi láz, 
az odaadás örült rajongás, az ünmegtagadás os­
tobaság, az ember náluk alapjában véve állat. 
Ugyebár szörnyű filozófia ? S ezek az emberek 
Írnak regényt, novellát, ezek látják el szórakoz­
tató olvasmánynyal a szépirodalmat élvezni akaró 
közönséget. Nem csupán Francziaországban, a 
hol ez az irány megszületett van otthon, hanem 
nálunk is terjed már Pl. Bródy Sándort azt 
hiszem, ha másból nem, de híréből ismerik. 
Hiszen az irópajtások, meg a könyvkiadók ék­
telen zajt csinálnak az érdekében s nemcsak ő 
maga, de mások is nagy Írónak tartják. Alakjait 
bárhonnan veszi, mindig olyan tulajdonsággal 
vezeti elénk, mely az igazsággal és a széppel 
okvetlenül diszharmóniában van. Ö maga mondja 
egyik rajzában: Az elzüllés, a tönkremenós s 
ilyenfélék az én zsánereim, mert ezek már ma­
gukban oly meghatók, hogy nem kell hozzá sok 
költészet, s igy feltálalva is hatnak az olvasóra. 
Tehát se művészet, se költészet, se szép, csak 
tálalás. Köszönöm szívesen. Csak gyomor legyen 
hozzá, a ki megeméssze. Egyébként is tele van 
szertelenségekkel, tetszeleg magának a szók és 
kifejezések bizarr összerakásában. Pl. Egy hal­
dokló apa ilyeténképen búcsúzik a gyermekeitől: 
Szeressétek anyátokat bogaraim, mert különben

kinek-kinek jó lesett. H á t érdem es vo lt 
ezért a  népért neked zá sz ló t ragadni, ső t  
m ég a  n evét is felvenni. H isz  tudhattad , 
hogy m indenki, aki ebből a  zsírból már- 
togat, e llenséged  lesz, m ert e l akarod  
venni tő le  a  jó  falatot, h ogy  oda kenjed  
a képére. Persze te  a z t hitted, hogy  
am int a  nép m eglátja zászlódat, azonnal 
felugrik és nem  engedi m agát tovább  
s z ípo ly  oztatn i, hanem  körmére ü t kínzói­
nak. L átod, h ogy  csalódtál. A  nép nagy  
töm ege n agyon  kövér m ég — aztán m eg  
úgy m egszok ta  már, h ogy  folyton elve­
gyenek  zsírjából, m int a h ogy  a  paraszt 
háta m egszok ta  a köpölözést — szinte  
jó l esik  neki. Csak egyedül te  v a g y  e 
hazában, ki a népért születtél, küzdöttél 
m ostanig. Rosszul tetted. N eked „kazár- 
pártnak" k e lle tt volna lenned s m ost a  
csillagokat verhetnéd fe jed d el: pajeszos 
halántékod babér övezné, s amerre lejte­
nél, bolonddá tenni a népet, tizenöt napi­
lap verné m elletted  a nagydobot. Most 
ez m ind ellened  van. T isztes zászlódat 
a kazársajtó sárral dobálja, ki gúnyol 
m inden oldalon s ezer szájával úgy állít 
a nem zet elé, m int sötét hatalm at, nie]jT 
vészt hoz a hazára. Miért is irtad zász­
lódra a nép érdekét? — csak hagytad  
volna te  azt a népet úgy am int volt s 
kerested vo lna  saját érdekeidet mint 
mások, akkor m a nem volna annyi ellen­
séged. Á m de te  a nép, az istenadta nép 
hitéért, a n yag i érdekeiért küzdesz és nem  
Bánffy jóakaratán múlt, h ogy  a  nép ér­
dekeiért küzdő Grakliusok sorsára nem  
ju tottá l. M egöltek volna rég, h a  tudtak  
volna. D e m ert m eg nem  fojthatnak, hát 
m eggyanúsítanak. A m it a  legtisztább  
szándékból teszesz, azt is ú g y  tüntetik  
fel, m int gonoszságot, m int titkos czél- 
jaidra vezető  utat.

P éld a  reá a néppárt v o lt elnökének

levágom a füleiteket. Most pedig mars, menjetek 
ki édes az udvarra. Vallási felfogását eléggé 
jellemzi ez : Nem fél, hogy megveri az Isten ? . . . 
Még az emberektől se félek.

Bródy nem áll egyedül. Egész sereg lelke­
sül az ö irányáért. Csak a napi lapok hasábjait 
kell tekintenünk. A nagyok, Jókai, Mikszáth, 
Herczeg, a helyett hogy ellensúlyoznák, inkább 
közéjük vegyülnek.

Van egy osztálya az íróknak, mely a Lipót­
város közönségével, zsurjaival, meg nagyságos 
asszonyaival gyönyörködi,éti a közönséget. Hagy­
juk őket a passzióikkal. De jobban fáj a másik, 
mely a régi nemzeti életet ironizálja, gúnyolja. 
A kipusztult nemességet, az ősi dicsőség örökö­
seit, a haza egykori föntartóit, kik vérükkel és 
életükkel áldoztak a haza szentelt hantjaiért, a 
kiket földönfutókká tett egy nála élelmesebb, 
idegen faj. Büszkék voltunk rájuk, most siralmas 
elegiát kellene róluk zengeni s akadnak, köztük 
Mikszáth is, a kik gúnyolódnak fölöttük. Egy 
bizonyos állat ju t itt eszünkbe, a mely a hal­
dokló oroszlánt megrugdalta.

Nem tagadom én ezekben az írókban a 
tehetséget. Van bennök lelemény, ügyes mese- 
szövés, ötletek — ujak-e, régiek-e az most mel­
lékes. De általános álapirányuk, gondolkozás­
módjuk olyan, hogy mindennek inkább születtek, 
csak regény és novellairónak nem.

A közönség meg mit csináljon? Eleinte

dott a  pártelnökségröl s helyébe a párt 
Zichy János grófot választotta meg. E 
tény oly egyszerű s mégis az ellenséges 
érzület a legbadarabb kombinácziókat 
fiizi hozzá. Kuliszák mögötti cselszövé- 
nyékről, a  párt kebelében dúló súrlódá­
sokról beszél a  kazársajtó. Ez azonban 
csak a szelidebb fajta hápogás. Van olvan 
is, mely a  néppárt elnökváltozásáiiak 
tényét meghibbant agyvelövel korti-sma- 
növernek tünteti fel. így az egyik napj. 
lap okoskodása szerint azért történt az 
elnökváltozás, mert az őszszel előrelát­
hatólag megejtendő választások alkal­
mával jobban szolgálja a pártot, ha. annak, 
feje nem pap, hanem világi.

D upla honorárium ot kérünk annak, 
ki ez t  m egírta.

E g y  párt, m ely katholikus szellemű 
s m ely program mjában az egyházfőn  é- 
nyek revízióját is felvette, h ogy  megvál­
jon elnökétől azért, mert az  pap — ,.z 
egyszerűen hülyeség.

A néppárt régóta táp lá lt óhaja volt 
az, h ogy  ifj. Z ichy János grófot lássa 
élén. És ha m ost m egtörtént — e tőm ­
hez kom binácziókat fűzni, v a g y  e rém ­
nek éppen titkos czélzatokat tulajdoní­
tani holm i kulisza titkok fecsegésével 
legalább is rosszakaratra vall. A néppárt 
által k iad ott kom m üniké örömmel adja 
hírül, hogy  ifj. Z ichy János gróf, a ma­
gyar arisztokráczia égjük legnagyobb 
tehetségű politikusa immár eleget téliét 
a párt óhajának és elfogadta  a pártel­
nökséget. R égi vágya  te ljesü lt tehát a 
pártnak — sem m i egyéb.

Á m de a  kazársajtó ez  egyszerű |  
tényt is gyanú sítássa l kíséri. Ez a  rósz- F 
akarat azonban bizonyára nem  téveszti | 
m eg az  elm éket s csak arra szolgál |  
hogy a néppárt zászlaját annál maga- |  
sabban lobogtassuk. !'

talán bizarrnak találja, vagy talán bosszankodva 
félreteszi, de mivel a napi lapok hasábjain nap- 
ról-napra találkozik velük, elolvassa, aztán hozzá­
szokik, s azt képzeli, hogy vannak emberek, a 
kik ily léhán, üresen gondolkoznak. Azt képzeli, 
hogy ma ilyen világot élünk, nagyot fordult az 
idő kereke: uj idők, uj emberek, uj erkölcsök 
De hogy szellemi élvezetet találjon benne, hogy 
lelkét valamely jóleső, fölemelő érzés járná át, 
az lehetetlen, az képzelhetetlen. Majdnem minden 
műben előfordul egy női alak s ez valóságos me­
rénylet ez a női nem iránt, a melyet 19 századon 
keresztül lovagiasan tisztelni tanultunk. Most a 
nyilvánosság előtt letépik róla a ruhát s végig- 
korbácsolják. Pedig a nőt megütni nem szabad, 
még virággal sem, mondja Dumas.

Hol van itt a szépnek, a nemesnek 
hol van itt az igazi esztétikai érzék?

Mi is az esztétikai szép? Arany Jánosi*' 
rínt a jó és az igaz összhangja. Dumas 1®* 
szerint: l’art: le bon daus le vrai, a jó azt#* 
ságban. Szent Ágoston szerint a szép a ió^  
és az igaznak a fénye. De Cherbuliez, a hírnek 
franezía esztétikus azt mondja, hogy a nep$ 
beszélhetünk mint szubjektív dologról is, bőgj 

szép, a mi tetszik. Mint egy magyar vö* 
mondja:

Nem az a szép a mi szép,
Ki mit szeret az szép.

Kérdezd meg — mondja Voltaire — *
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„Romlott értelmiség."
(*) Nem tehetünk róla, de néhai Hány 

Istók jut eszünkbe, ha-Magyarország keresztény 
értelmiségét közelebbről szemügyre vesszük. Az 
utolsó évtizedek .corrampált közéletének és beteg­
társadalmi viszonyainak posványa, sajtójának, 
művészetének otromba .elfajulása annyira vitte e 
szegény ország keresztény , lakóit, hogy szinte 
látjuk, mily rosszul esik nekik egy-egy őszinte 
hangot hallani, mely figyelmezteti őket sülye- 
désükre, arra a majdnem pogány állapotra, 
melybe az idők folyamán észrevétlenül jutottak.

Hangozzék el egy bátoritó hangú kritika 
bármely helyről, bármely társadalmi életben sze- 
replö egyén ajkairól, gezéresz felel rá, nemcsak 
a hivatottak, de a műkedvelők részéről is. Az 
elsőket értjük, nem is törődünk vele, de ez utóbbi 
fáj, mert igazolva látjuk Ugrón vádját, melylyel 
a romlott értelmiséget illette.

Az utolsó időben nemcsak nálunk, de kül­
földön is, mind sűrűbben hangzik az óhaj a 
purgatio, az erkölcstelenség megakadályozása, 
egy jobb, szebb, tisztább és boldogabb kor után.

De mig a külföldön, különösen Németor­
szágban ezen óhajtás köztetszésre talál, s nemcsak 
a társadalomban, de a törvényhozásban is érvényt 
szerez magának, addig nálunk ez még mindig a 
sötét reakczió, az egyoldalú elfogultság, leg­
újabban a néppártiság odiózus b e teg é t viseli 
homlokán.

Egy tekintélyes, hazáját, embertársait igazán 
szex-ető mágnás az altruizmus, az egyesülés a 
kölcsönös gyámolitás szükségességét hangoztatja; 
kész reá a válasz: az a gróf néppárti.

Egy miniszteri biztos vállain egy borment.ö 
akczióieladatának terhével buzgón fárad a szegény 
ruthén nép megvédelmezése érdekében; felismeri 
a baj gyökerét, a kazárok honfoglalását, figyel­
mezteti az országot a veszedelemre, szava átjárja 
a sziveket, a közvélemény, az igazi, belátja sza­
vainak igazságát; itt-ott nagy félénken kifejezést 
is ad meggyőződésének, helyeslésének, de meg­
szólal a hatodik, nagyhatalom s az ország más

f e j e b m e g y e i  n a p l ó .__________

keresztény polgárai is tus antisemitizmus fáklyá­
jának vészes lobogását vélik látni a szerencsétlen 
Bereg megyében. Egan ugyan még nem néppárti, 
de legyünk rá elkészülve, még egy, a múltkori­
hoz hasonló nyilatkozati részéről s azzá lesz.

Egy Ugron-párti képviselő, ki esetlég 
katholikus szerzetes is, elég vakmerő Magyar- 
ország keresztény jellegének megóvása, a tisz­
tességes erkölcsök megvédése érdekében az or­
szág és a városházán szavát felemelni s még a 
pártját szolgáló keresztényi?) sajtó is „néppárti 
allűrökkel garnirozott homályában látja öt csudá­
latos szemüvegén keresztül.

Egy őszinte ember keresztény hallgatóság 
előtt azon nézetének ad kifejezést, hogy a mai 
pornográfia talán még sem áll egészen azon a 
magaslaton, hol a szépirodalmat látni szeretnénk, 
hogy ez a dekadens irány talán nem egészen 
felei meg azon magasztos hivatásnak, melyet a 
talentumok ajándékozója eléje szabott; s mit 
látunk? Kereszt énjT újságíró kinek szemeit ezek 
a szellemi szemét^lerakodó helyek, mint szavai­
ból következtetjük, csak nagyon kevéssé bántják, 
vállalkozik a kétes dicsőségű feladatra, hogy e 
józan, komoly kritikának élét a sziik látókörüség, 
elfogultság és néppártiság* felelőség nélkül elö- 
ránczigálható jelszavainak hangoztatásával el­
vegye.

A nevezett férfiaknak nincs okuk a néppárti 
jelző miatt magukat szégyenelni : hisz úgy látjuk, 
hogy iunen-onnan a néppdrtisáy foyahna azonossá 
lesz az igazi keresztény fogalmával. Ez ellen nincs 
mit szólnunk, legfeljebb annyit, hogy aki ke­
resztény elveket, hazafias aggodalmakat hangoz­
tat, aki a tiszta erkölcsök, a 1 isztességes irodalom 
érdekében szót emel, még épen nem néppárti. 
Hogy minden néppárti iyaci kensztény, az igaz, s 
azt hisszük, bizonyításra nem szóiul.

De hogy a magát a-viliig előtt kereszténynek 
valló sajtó némely munkásai azok-e valóban, 
az már más kérdés. Mi azt hisszük, hogy igen, 
csakhogy olyan keresztények, kik még mindig 
nem tudtak vagy nem akartak abból a légkör­
ből szabadulni, mely a mai sajtónak egyenlőre

___ ^  a

még éltető eleme; kiknek lelke még mindig 
gyenge arra, hogy igazán keresztényeknek vallják 
magokat,-s e vakmerőségükért az előitéletekkel 
küzdeni készek legyenek. Csodálatos lények ők, 
ilyenekké alakítva a századvégi elvek és* erköl­
csök által; nem pogányok, nem kazárok, de nem 
is keresztények. Ez utóbbihoz ma megérös lélek, 
áldozatkész, bátor szív kell s ezt mi még egyen­
lőre Diogenes lámpájával kereshetjük. Hisszük, 
hogy pár óv múlva több sikerrel végezzük e 
munkánkat, mint ma, s mi ennek reményében 
szívesen várunk.

Ú J D O N S Á G O K .

Herczeg Ignácz.
É gj7 kis fekete zsidó vo lt e név v i­

selője: görnyedt járású, egyszerű ember, 
alázatos tekintettel. Egész m egjelenése  
m integy azt látszott mondani m indenki­
nek: „Rendelkezzék velem uram!~ K opott 
fekete kabátján ugyan nem igen kereste 
volna, a  ki nem  ismerte, a  Ferencz József 
rend lovagkeresztjét, melynek tulajdonosa  
volt.

H anem  ez az igénytelen m egjelenésű  
kis öreg igen nevezetes szerepet já tszott 
Székestej érvár társadalmi életében. Azok 
a pénzintézetek, melyek m ost utóbb hall­
gatagon fogadták a kopogtatását, je len ­
tékeny részben neki köszönhetik Jéíre- 
jövetelüket s kevés olyan humánus czélt 
szolgáló intézm énye van e városnak, 
m elynek vezetésében vagy legalább tá ­
m ogatásában részt nem vett Herczeg 
Ignácz. Segítségre, pártfogásra szorulók 
sohasem jártak nála hiába s szinte hiú­
sággá erősödött benne az igyekezet, hogy  
jó't tehessen a hozzá folyamodókkal.

H at esztendővel ezelőtt az akkori 
főispán, báró Fiáth Miklós közbenjárására 
a Ferencz .Tóz.sel'-rend lovagkeresztjével

varangyos békát, mi a szépség, bizonyára azt 
fogja felelni: az én tágas torkú, diilledt. szemű, 
lapos szájú, sárga hasú, barna hátú páron). A 
szerecseny lefitymálja a mi hajnalarczu, szöghaju, 
csiliagszemü hölgyeinket, a fehérembert sápadt 
majompofának nevezi s tetszik neki az ö fé- 
nyességes képű, apró szemű, göndör hajú szere­
cseny nője. A mi földnépünk tetszeleg magának 
az ő rikító, szó szoros értelmében vad színeiben 
és nem lelkesül a mi halvány, leheletszerű, 
gyengéd színeinkért.

Tehetünk-e vájjon róla, hogy Zola és kö­
vetői, nem tudnak lelkesedni az abszolút szép 
iránt, hanem gyönyörűséggel turkálnak a rutbau, 
az erkölcsileg, esztétikailag megvetendőben, hogy 
mint egyik kritikai lapunk, a Jelenkor mondotta: 
Páris vén irodalmi bűnöseinek iskoláiba járnak.

Nagy baj az, hogy kritikánk, a mely a 
nagy közönséget biztosan irányíthatná, abszolúte 
nincs, illetőleg meg van semmisítve.

Nem olyan kritikát értek, a miket a napi 
lapok és a szépirodalmi lapok hasábjain találha­
tunk. Az a pajtáskodás szelleme íratja. A kri­
tikus -jó pajtása az Írónak s ha müvéről beszél, 
a dicséreteknek özönét halmozza rá. Nem koszo­
rút, hanem, babórerdöt fon a homloka köré. Ha 
mindaz igaz is volna, Vörösmarty, Petőfi, Arany 
csak hitvány lantpengetők volnának hozzájuk 
képest. Egy-egy ilyen fiatal, tollatlan képű iro­
dalmárnak sokszor akkora lármát csapnak, hogy

az ember szinte áimilva kérdezi önmagától: 
Vájjon igazuk lehet-e azoknak a kritikusoknak, 
a kik ma irodalmunk elkoresodásáról. elposvá- 
nyosodásáról beszélnek. Mikor a Budapesti Napló 
ezelőtt pár év-vei megindult, a szerkesztők ki­
adtak egy albumot, a melyben egymásnak töm- 
jéneztek. Őszintén megvallva, soha annyi láng- 
észt egy csomóban nem láttam. Legalább is egy 
tnczatszor homlokon csókolta valamennyit a 
múzsa, az mind génié, talentum, a haza büszke­
sége, a magyar irodalom d.isze, drága gyöngye, 
koronája volt. Aztán elég meggondolatlanok 
voltak az arezképiiket is közölni. Meglepetve 
láttam, hogy 3— bet kivéve egy sem érte még 
el közöttük azt a kort, mikor a bajusz-kötőt 
toilette czikkei közé számíthatja.

Van Biharmegyében egy tisztességes, jóra­
való kálvinista pap. Szerencséjére vagy szeren­
csétlenségére Vöröshegyi a neve. Jóizü, magyaros 
dolgokat ir. Pár év előtt megjelentek a munkái. 
Minden lap magasztal ássál emlékezett meg róla. 
Miért, mert azt hitték, hogy Róthbergerrel van 
dolguk. Mikor aztán megtudták hogy ki legyen, 
egyszerre megváltozott a szél iránya és az is 
megesett, hogy ugyanaz a lap, mely pár hét 
előtt égig magasztalta, elverte rajta a port.

Pár héttel ezelőtt történt, hogy a Kisfaludy 
társaság, melynek tagjai jórészt keresztényen, a 
régi gárda emberei, elfelejtette beválasztani 
Kiss Józsefet, a nem keresztény poétát s helyette

Benedek Eleket, a kitűnő Írót tüntette ki. Nosza 
fogta magát a másik nem keresztény Vészi Jó­
zsef. s lapjában tollat rántott az ö hitsorsosa 
védelmére. Ott aztán beadott nekik. Gyulait, 
Szászt, Apponyit, Endrődit, Ábrányit, Bartókot, 
Rákosit stb. egyszerűen tíz irodalom .szatócsai­
nak nyilvánította, gőgös verebeknek, dicsőség- 
bitorló nyomorultaknak, a miért mellőzni merték 
Kiss Józsefet, az édes szavú, dicsőséges poétát, 
kit homlokon csókolt a magyar költészet géniusza, 
a kit kéjjel hallgat az egész magyar nemzet, 
mert ö a nemzet fülemiléje. csalogánya stbje.

Az öreg Gyulai, ki a Budapesti Szemlében 
ostort fogott az irodalmi botlások elkövetőire, 
ma már elhallgatott. Évek óta folyt ellene u 
hajsza, úgy hogy senki nem csodálkozhat ik. ha 
Gyulai ma ugv tűnik fel az ifjabb generáczió 
előtt, mint egy vén zsörtölődő anyóka, a kiuek 
már semmi sem tetszik. A minap rövidesen a 
szűrét is kitették a Kisfaludy társaság elnöki 
székéből.

Azt hiszem, m. t. Hölgyeim és Uraim! most 
már nem szükséges bevallanom, hogy a mai 
szépirodalmunkat nem tartom j  olyannak, mely 
a hivatása magaslatán áll. Nagyot estünk csak 
az utolsó évtized folyamán is. S ez a sülyedés 
én azt hiszem még fog egy ideig tartani. Onnan 
napnyugotról át-átesap felénk egy-egy egészsé­
gesebb fuvallat, az irodalom renaissanezenak fu­
vallata* Onnan jö tt a rossz, az Ízléstelen, a rom-
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tün tette  ki a  király a  közélet terén szer­
z e tt  érdemeiért. Ez a  m agas kitüntetés 
leh ető leg  m ég fokozta tettvágyát. P ol- 
társai tisztelték, becsülték, rend- és fele­
kezeti különbség nélkül s ö sohasem te tt  
olyasmit* a mi m egingatta volna ezt a  
tiszteletet. Érthető volt tehát az az óriási 
m eglepetés s általános részvét, m elylyel 
tegnap  a hirt fogadták, hogy  Herczeg 
Ignácz agyonlőtte magát.

Délután egy órakor H ugó fiával 
eg yü tt ment lakásáról az üzletbe s né­
hány perez múlva átm ent a  szom széd­
ságban levő Kereskedelmi bank épüle­
tébe, hol az udvar hátulsó részén egy  
kisebb áruraktára volt. A bank szolgája 
csakham ar lövést hallott a raktárból s 
mire a löl lármázott házbeliek az üzlet 
szem élyzetével besiettek, az öreg ember 
ott fetreugett a szűk. hom á^ os szobácska 
padlóján, halántékán revolverből lőtt seb­
bel, eszméletlenül.

Az eset Ilire futó fűzként terjedt 
szét a városban s a nádor-utezai ház 
előtt csakhamar ezernyi néptöm eg verő­
dött össze, izgalmas érdeklődéssel tár­
gyalva a megrendítő esem ényt. A rend­
őrség emberei is csakhamar megérkeztek 
a helyszínére a tiszti főorvossal, kik azon­
ban már csak a m egtörtént szomorú 
tényt konstatálhatták. A golyó jól talált, 
H erczeg Ignácz nem lélegzett többé. 
B otrányos késéssel — egy  jó  óra múlva 
— m egérkezett a hullaszállító kocsi és 
H erczeg Jgnáczot, a Ferencz József-rend  
lovagját, ki immár csak egy  merev, 
véres hulla volt, beletették és elszállítot­
ták nádor-utezai názába.

Gyertyákkal körülrakott ravatalán  
kiterítve fekszik most H erczeg Ignácz. 
Halántékáról lemosták a vért, de nem 
tudták, mert nem lehet, egészen eltün­
tetni a nyomát. Az önző, szívtelen, há­

lá tlan  emberek leikéhez tapad  az, vádolva j szinházbért 15 frt 10 krról 10-fit  10 krra szállít­
ás örökké nyugtalan ítva azokat, k ik  ez t sák le, a  bizottság nem találta eléggé indokolt­

nak, mivel a  szezonnak virágvasárnapig leendőa  becsületes embert nyom orult viselke­
désükkel a  halálba kergették. Sok keserű 
panasz van elm ondva abban ' a  tizenöt 
levélben, m elyet az áldozat rokonaihoz 
és ism erőseihez intézett. És pedig a  féle­
ségének, H ugó fiának, H avranek József  
polgárm esternek, Reé István főkapitány­
nak, H erczeg Józsefnek, Daróczy István 
törvényszéki elnöknek, a K ölcsönös nép­
ségéi yzö-egy 1 etnek, a városi takarékpénz­
tárnak, K ovács KároÍvnak, a kiskeres­
kedők társulata elnökségének. Szó ni mer 
Mórnak, „Hitelezőinek". Idán Babettnek  
és nejének, Fischer Artúrnak és dr. 
Szöiösi Mórnak. A  levelek, a főkapitány­
hoz szólónak kivételével novem ber 30-áról

lás kovásza s onnan lóg felónk áranilani az 
újabb, egészségesebb szellem is. Mert, hiszen, 
mint, mindenütt, úgy az irodalomban is divatok 
vannak. Uralkodott a romanticzizmus kora, utá­
nozták Walter Seottot Íróink, ép úgy, mint 
meg ina a nagy Preyiüss-védönck, Zolának az 
irányába keveredtek bele. De hogy a divat nem 
állandó, azt talán önök, m. t. Hölgyek legjobban 
meg tudják mondani. Lejárta magát a roman­
tikus idegizgató meseszövés divatja és vége lesz 
az érzékiségre utazó frivol irodalmi irányúak is. 
A mi egy-két kifogástalan jó ízlésű szépirodalmi 
lapunk, — sajnos csak a Magyar Szemlét, és a 
Vasárnapi Újságot merem ideszámítani s az írók 
gárdájának azon kisebb része, a kik kevesebb 
lármával, de annál jobb ízléssel munkálkodnak, 
egy ideig még háttérben fognak maradni, mikor 
aztán az olvasóközönség torkig lesz a szeozessziós, 
modern irodalmi termékekkel, egy szebb kornak 
kell következnie.

Coppenek, a francziák jelenkori legnagyobb 
költőjének szavaival fejezem be felolvasásomat, 
a ki La bonne Souffrauce a Jóságos szenvedés 
czimü, egy év alatt 51 kiadást ért munkájában 
azt mondja: „Európában egy fuvalom vonult 
végig, vallásos szavak hangzottak el oly ajkak­
ról, honnan azokat senki sem merte reményleni. 
A mindenünnen oly hatalmasan nyilatkozó jelek 
arra jogosítanak bennünket, hogy a keresztény 
eszmének győzedelmes újjászületését jövendöljük.“

meghosszabbítása elmaradt.
— A Nőegylet köszöneté. Szögyény-Marich 

Júlia, a jótékony nöegjdet elnöke a következő 
levelet intézte dr, GyőríFy Zoltánhoz: Tekintetes 
dr. Győrjfy Zoltán urnák, mint a helybeli ifjúság 
tánczestély rendező bizottság elnökének. Helyben! 
A folyó évi február 1-én rendezett tánczestély 
erkölysi sikere fényesen igazolja a mélyen tisz­
telt rendező bizottságnak azon maradandó érde­
meit, melyet odaadó buzgóságával kivivőit és 
emellett nagylelkűségének igen szép tanúságát 
adta azon nemes tettével, hogy a jövedelemből 
egyletünket a szükölködök nyomorának enyhíté­
sére nagyobb mérvben részesíteni szives volt. - 
Fogadja tekintetes elnök úgy a mélyen tisztelt 
rendező bizottság minden egyes tagja, a védnök­
ségem alatt áüó jótékony nöegylet nevében a 

i szenvedő emberiségnek nyújtott, ezen jótéte- 
v a n n ak  keltezve. H árom  hónapig tartó-1 menyükért leghálásabb köszöuetemet. Székesfe- 
g a t ta  m ag á n á l ezeket a lev e lek e t: ennyi h-'-rvár. lüuit. február ‘24-00. Szöyymy-ólaricl, 
időn á lta l  hozdozia  m ag áb an  a  halál 'hők* s- k. védnök, G>Mardt Hodog s. k. titkár, 
g o n d o la tá t. Hosszú és keserves búcsúz- — A tűzoltó egyletnek. Egy magát megne- 
' kodás v o lt ez. ve/.Ili nem akaró úriember a beszerzendő toló-

Y irágzó  üzlete, m elvért negyven  esz- !“tra költségeire 82 korona fillért adomány^
, i i i  ^  , , , , , zort a tűzoltóknak. Uausclur He la, a D. V. mii-
ten d e ig  do lgozo tt, m ost m ar tá lá n  bezárul M y  M ügyelője a parancsnoksági pénztár részére 
m in t sok m ás, limlvDkt1! H iibIihz \iszu-j<i koronát küldött. Egyben megemlítjük, iiogv a 
nvok m eg ren d íte ttek  s az  erős v e rsen y ! húshagyó-keddi álarezos bál üti koronát jővedel- 
m egürö lt — és a. m aradékon  megoszfcoz- í mezen a tűzoltó-egyletnek.
nak  a  h itelezők, de H erczeg -Ig n ácz  neve; — Gyászhir Molnár Lajos és neje szül. 
m ég  so k á ig  épségben és tis z tá n  m arad  a  j Kenessey Eszter a maguk, úgy gyermekeik: 
becsü le tes em berek em lékezetében. j Lajos. Imre, Amália, Juliska, Vilma és Elek

j neveden is fajdalomtól megtört szívvel jelentik 
- , : W-hi link nak foiyó évi márczius hó 2-án délután

Dr. Eder JÓZS8T tem etése . M a de]-  ̂j  órakor, rövid szenvedés után életének 10-ik 
u tá n  fél 3 ó rak o r te tték  le n y u g a lo m ra  évében történt gyászos elhunytat. A boldogult 
a  S zen th á ro m ság  tem etőben levő család i tetemei tolvó évi márczius 4-én délután 3 és fél 
s írb o ltb a  dr. É der Jó zse f h ü lt te tem ét. <'raU r “  yv- ref-, szertartása
/ l4, * t , i _ j  . | szeri ni Nzi-kcsiejcrváron, Szednél vi-uteza 22. sz.O tt nyugsz ik  m ar, az en y lie t adu csen-; « , * T •' .. 7 • , ,, . .. r, ; £  , | gyaszhaziKil az ev. rét. sirkertben levő családi
d(js ló láb én  az  eletelXMl tev ék en y  és ÍA- j örök nyugalomra tétetni. Székesfejér-
ra d h a ta t la n  férfiú. A V örösm ai tv -té i i ; vár. looo. évi márczius 2-án. Áldás és béke
g y á sz h áz b an  fe lá llíto tt r a v a ta l  el volt j pontira!
b o rítv a  a  k o szo rú k k al: a  csa lád , rokonok I — Adófizetők figyelmébe. A közigazgatási 
és ism erősökön kívül a  fü g g e tlen ség i kör, bíróság legújabban igen érdekes határozatot hozott,

mely lényegesen befolyásolja az adófelszólauilási 
eljárást. Eddig az volt a gyakorlat, hogy az 
adókivetési bizottságok határozatai ellen csak 
Írásbeli felszólamlást lehetett beadni, illetőleg 
csak olyat vettek figyelembe. A leggyakoribb 
eset az hogy a fél az adóki vető bizottság előtt 
előadja kifogásait az adótétel ellen és ha ezeket 
nem veszik figyelembe, kijelenti hogy fellebbez;- 
a fellebbezést azonban nem adja be írásban. A 
felszólamlási bizottság az ilyen szóbeli felszó­
lamlást nem szokta tárgyalni. Ez idén egy ki­
rályi táblai biró e miatt paraszt tett a közigaz­
gatási bíróságnál és ez kimondta, hogy a 
bizottság a szóbeli felszólamlásokat az adókivető 
bizottságok jegyzőkönyvei alapján tartozik tár­
gyalni, ha a fél el is mulasztja az Írásbeli fel­
szólamlás beadását. Ez az elvi jelentőségű Ítélet 
mindenesetre nagy befolyással lesz az adófel- 
szólamlási bizottság további munkálataira.

—  A 8árszentmiklósi róm. kath. olvasókör
február hó 25-én saját pénztára javára táncz- 
mulatságot rendezett, mely — tekintve az ala­
csony belépti dijakat, — mégis Hl korona 18 
fillér tiszta jövedelmet eredményezett a pénztárnak. 
Ott volt az ifjúság színe java s az íntellígentía 
is szép számban képviseltette magát. A fesztelen 
jókedvű tánczmulatság kivilágos-kivirradtíg tar­
tott. Az említett tiszta-jövedelemhez felülfizeté- 
seikkel hozzájárultak: Szabó Sándor ur 2 kor.

n  # i . _ j . i í  l  c% ÜT A  IJrAtrífc Arná/1

a 48-as honvédek, az orvosi és a  g y ó g y ­
szerészi kar is küldött kegyelete  jeléül 
koszorút. A temetési szertartást K. Hor­
váth István belvárosi plébános végezte  
teljes conductusban. Ott láttuk a g y á sz ­
szertartáson a város képviseletében báró 
Fiátli Pál főispánt, H avranek József  
polgárm estert. Tóth István főjegyzőt és 
Kéé István főkapitányt. A 48-as honvé­
dek is testü letileg  vonultak ki: az öreg 
bajtársak m ég a közeli falvakból is be­
jöttek. A függetlenségi kör, valam int a 
tóvárosi olvasókör is kü ldöttséggel vett 
részt a temetésen. A sírboltnál G ánóczy 
Flóris, a honvéd-egylet alelnöke m ondott 
búcsúszavakat a m egholthoz, az elhunyt 
Ilii baj társhoz. „Elkísértünk e ném a gödö­
rig, m ely m agába fogadja m ost azt a 
keblet, m elyben a hazaszeretet és lelke­
sedés szent tüze lángolt fo lyton; legyen  
könnyű neked a föld, leg y en  em léked  
áldott. Isten veled!-

— A színügyi bizottság tegnapi ülésén ki­
utalványozta a színigazgató szubvencziójának 
második részletét, az ötszáz forintot, melyet az 
uj értékszámitás szerint a nagyzolás vádja nél- 
köl bátran ezer koronának, illetve százezer fillér­
nek nevezhetünk. A bizottság egyben elhatározta, 
hogy a 300 frtnyi ovadékot is haladéktalanul 
kiszolgáltatja az igazgatónak, ha a könyvtár és 
a kelléktár átadása szabályszerűen megtörtént. 
Az igazgató azon kérelmét azonban, hogy e kö­
telezett 110 előadás után következett estékre a

kor. 40 fül., tiszt. Horváth Imre 1 kor. 40 fill., 
Kiesz István 1 kor., Hubka Sándor 1 kor., Prót 
János 60 fill ifj. Hériez János 80 fül., Lendvay 
Mihály 40 fill., Brazsák János 40 fill., Szánter 
József 40 fill., Kaszás Mihály 40 fill., Adorján 
György 40 fill., Arany Béla 40 fill., ifj- Láng 
György 40 fill., Nicka György 40 fill., Totti
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látván 40 fill. Barna György 40 fill., Hekkel 
János 40 fill., Ekler György 20 fill., Neumann 
Károly 20 fill., Halmán Márton 20 fill., Gráezer 
Peren ez 10 fill.

— Szép ajándékot kapott tegnap a rendőr­
ség a fővárosi államréndörség szives jóindula­
tából. Háromszáznyolczvan kisebb-nagyobb zseb- 
metsző arczképét tartalmazza az érdekes kis 
gyűjtemény, melynek jó hasznát vehetik esetleg 
már most a holnapi országos vásár alkalmával. 
A vásárok rendes látogatói úgy látszik, részben 
már megérkeztek, s a mai hetivásáron meg is 
kezdették az előmunkálatokat, legalább ezt lát­
szik bizonyítani Vanyek Ottóné panasza, ki ma 
délelőtt a rendőrségnél bejelentette, hogy a 
piaczon valaki elemelte kilencz forintot tartal­
mazó pénzeserszényét. Polczer Péter a rendőr­
kapitány ennek következtében már megtette a 
szükséges intézkedéseket.

— Választók figyelmébe. Székesfejérvár szab. 
kir. város központi választmányának küldöttsége 
a választók 1901. évre szóló állandó névjegyzé­
kének hivatalból! összeállítása körüli munkálatát 
f .  évi márczius hó 20~án a városház nagytermében 
megkezdendő Figyelmeztetis e szerint a t. vá­
lasztó közönség, miszerint daczára azon körül­
ménynek, hogy a fentérintett törvényszakasz ér­
telmében minden polgár, ki a törvényben meg­
határozott választói jogosultsággal bír, a válasz­
tók névjegyzékébe —- habár személyesen nem is 
jelentkezett — felveendő, — mindazonáltal jogá­
ban áll bárkinek választói jogosultságának iga- 
zolhatása végett, a jelzett határnaptól kezdve, 
bezárólag ez évi április lU-ig mindennap d. u. 
2 órától 5 óráig az összeíró hármasküldüttség 
előtt személyesen megjelenni.

— A böjti vásár most is a mérnöki hivatal 
által készített uj tervrajz szerint lesz rendezve, 
mint a megelőző alkalommal. Mivel azonban ez 
ellen az érdekeltek közül sokan panaszkodtak, a 
rendőrség intézkedett, hogy az ipartestületnek 
erre vonatkozó megjegyzései kellő figyelembe 
vétessenek.

— Fogyasztási szövetkeze közgyűlése. A
„nagy-perkátai keresztény fogyasztási szövet­
kezet11 első rendes közgyűlését hétfőn, február 
2t>-án tartotta, több mint 3ÜU részvényes jelen­
létében. Ünnepnap volt ez Nagy-Perkátán, ün­
neppé tette az egész község lelkesedése, s ünnep­
hez méltólag szt. misével kezdték meg a napot, 
a templom zsúfolásig megtelt hálaad" hívekkel. 
A perkátai népnek nem a legjobb Ilire van, de 
egy jó tulajdonságát senki sem vonhatja kétségbe, 
hogy tud lelkesedni. Ide járnak a szomszéd 
községek, hogy tőle tanulják meg e mesterséget. 
A közgyűlés tárgya volt az évi mérleg bemu­
tatása, melyet lelkesedéssel elfogadtak ; a fel­
ügyelő bizottság megválasztása és a jelentések. 
A felügyelő bizottságba ugyanazok választattak, 
kik az elmúlt évben is híven s lelkiismeretesen 
teljesítették kötelességüket: Paulíívics Alajos
nyugalmazott tanító, Keller Károly fő tani tó, 
Szólóvits István postamester, Nagy János gazda 
ás Krizsán Mátyás korcsmáros. A közgyűlés 
tudomásul vette a házvételt s megbízta az igaz­
gatóságot, hogy gondoskodjék fiókbolt leállítá­
sáról, majd jegyzőkönyvi köszönetét szavazott 
az elnök, alelnök, igazgatóság, jegyző és fel- 
ügyelőbizottság fáradhatatlan tevékenységéért. 
A közgyűlést felejthetetlenné tette a főt. elnöklő 
plébános urnák gyújtó hatású megnyitó és záró 
beszéde, melyben rámutat a keresztény fogyasz­
tási szövetkezeteknek nemcsak anyagi hasznára, 
hanem annak erkölcsi oldalára, s fökóp mily 
hatásuk van az értelem fejlesztésére, s végül 
további összetartásra, testvéri szeretetre buzdí­
totta a részvényeseket. E szavaik nem vesztették 
el czóljukat, kitört a lelkesedés ; a lovas gazdák 
újra felajánlották fuvarjaikat, a szegény nap­
számos emberek napszámjaikat a szövetkezet 
czóljaira. Végül felolvastatott Prohászka Ottokár­
nak nov 9-én Budapesten a szövetkezeti koug- 
ressuson mondott beszéde ugyanolyan hatással, 
a mily hatás alatt voltunk mindnyájan, midőn 
-a kongressuson hazánk e legelső rendű szónokát 
hallottuk. Midőn ilyen gyűlésen részt veszünk, 
szeretnek, ha hazánk minden egyes papja meg­
értené, hogy a mai pasztoráczió nem állhat

csupán keresztelós, temetés, meg anvakönyi bú­
várkodásból, főleg ez utóbbinak úgyis lefújtak 
már 95-ben, hanem a  pasztoraezióban előkelő 
helyet kell elfoglalni a  socziális tevékenységnek 
is. Ha nem csak a templomban, de azonkívül is 
dolgozunk, akkor nem kell elzárni a vereczkei 
szorost, nem lesz kedve sem kazárnál- sem 
zsidónak, sem izraelitának bevándorolni, akkor 
nem kell korlátozni a kivándorlást, itt marad a 
magyar; menni csak az fog, kinek távozását 
üdvrivalgással kisérheti minden igaz kereszténv 
minden igaz magyar. Ha minden pap megteszi’ 
kötelességét, nemcsak, mit a kánonok szabnak 
reá, hanem mit lelkiismerete sugall, akkor nem 
lesz szükségünk sem ruthén akcziéra, sem 
zsidó akczióra, a magyar megelégedett lesz ha­
zájában, mert meg fog tudi élni hazájában. 
Vivant sequentes.

— Baleset A napokban Fctt István her- 
czeyfalvai gazdaember fiával és H «rsf Józseffel 
akáczfákat döntögetett a ház végében levő kert­
ben, hol több apró gyermek kíváncsian nézte a 
kötélhúzást. E közben az egyik fa ellenkező 
irányban dőlt el s az ott bámészkodó 3 éves 
fiúcskát. Horváth Mártont maga alá temette. A 
szegény gyermek súlyos sérüléseket szenvedett.

A színi évad végén.
Még csak két nap és a városi színház kapui 

bezáródnak. Elhangzik az utolsó csengetés, a 
lomha vasfüggöny is leereszkedik lassan és nvu- 
galmában nem fogja senki sem zavarni, kialusz­
nak a színház lámpái és a még csak napokkal 
előbb hangos nézőtérre- ráborul a csöndes sötét­
ség. Elhagyott, csendes lesz a nézőtér, nem tel­
iének meg ezután a páholyuk és zártszékek 
vidáman csevegő közönséggel, mely az estét 
eltölteni a színházba jö t t ; nem hangzik fel a 
zene és az ének. Itt marad árván a színpad is. 
vidám, jókedvű bohém népe elhagyja, eltávozik 
tőlünk. Megszűnik a színház mozgalmas élete, 
nem zavarja meg a nyugalmat a színészek be­
szélgetése, vidám kaozagása, nem hangzik fel 
a próbák zaja sem többé. Csöndes nyugalom 
áll be. Hétfőn nagyjából összerakják a kellé­
keket, azután bezárják az ajtókat és kezdetét 
veszi a színház „nyári álma“ ; mely csak az uj 
szmi-.szezoi) bek őszömével ér véget.

Az idény végén és a társulat eltávozása 
alkalmával vessünk néhány pillantást a lefolyt 
szini-szezonra; összegezzük búcsúzóul azokat a 
benyomásokat, melyüket a 4 hónapos színi idény 
és most a válás ténye ébresztett bennünk.

A jelen idény volt az első, mely az átala­
kított városi színházban folyt le. Igaz, a színház 
előnyös átalakuláson ment keresztül, belseje csi­
nosabb, tisztább lett, de a közönség magatartása 
a régi maradt. Igaz és már régen ismeretes 
dolog az, hogy a fejér vári közönséget igen ne­
héz fel rázni közönyösségéből, a város vezető 
elemei pedig még most sem igen tőrödnek a 
színészet ügyével. Most vettük át a színházat, 
átjavittattuk kívül, belül, megváltottuk az örö­
kös páholyokat is, adunk meg 100(J frt szub- 
vencziót s most már boldoguljon a direktor, ha 
megtudja törni a közönség fásultságát. A színi- 
bizottság működése csakis az igazgatóval kö­
tendő szerződésre terjedt ki s azután elment 
pihenni babéram, hallgatott, szunyókált az egész 
idény alatt.

A színház kulturális hivatása ma már nem 
olyan nagymérvű, mint volt a régebbi időben, 
midőn a magyar nyelv és művelődés terjesztője 
volt a színpad. Ma inkább a szórakoztató, mu­
lattató czól nyomul előtérbe. Legalább nekünk 
úgy tetszik, hogy a nagy közönség igy fogja

fel a dolgot. A mai angol táncz-operotte és az 
újabb franczia vígjátékok iránya teljesen igazat 
ad nekünk e tekintetben, ezek tisztán a szóra­
koztatásra vannak szánva és e czélt különböző 
jó vagy a legtöbbször silány, frivol eszközökkel 
igyekeznek szolgálni. Támogatja ezen állításun­
kat az is, hogy a  közönség a könyü fajta dara­
bokat látogatta, de komolyabb színi termékeket 
bizony akárhányszor jó  előadásban üres ház előtt 
mutatta be a társulat. Mutatja a műsor is a 
közönség ízlését. Ha végig nézzük az idény 
összes darabjait, tulnyomólag újabb operette és 
vígjátékokkal, meg bohózatokkal találkozunk: 
a komoly drámának és színműnek alig jutott 
egy pár este. Ki az oka ennek? Részben az 
igazgató, de csak kisebb részben, mert ma már 
a színészet sem a régi, nem a lelkesedés vezeti, 
hanem kenyérkeresö pálya lett, élni meg kell, 
a társulatot is kell fizetni, hát nem lehet cso­
dálni, ha az igazgató a pénzbeli eredmények 
szerint méri a darabok értékét és csak oly dara­
bokat hoz színre, melyek jövedelmezők. A kö­
zönségnek kellene a komoh’abb darabokat jobban 
látogatni s úgy majd lennének jó drámai elő­
adások is.

Sajátságosak is a mi szinügyi viszonyaink 
és tekintsük csak jobban, a színigazgatónak bi­
zony nehéz helyzete van városunkban.

Első sorban is a színházba járó közönség 
kevés, ha valamely újdonságot bemutatnak, elő­
adják másnap is, akkor már mindenki látta és 
már a harmadik előadásnak nincs nézője. Ezen 
az igazgató a már régen szokásba hozott zóna- 
előadásokkal akar segíteni. Igen, de akkor min­
denki a leszállított helyáras előadásokat várja. 
Adja majd még olcsóbban is, gondolják maguk­
ban és várnak türelemmel, mig a színház csak 
úgy hemzseg az ürességtől. A főváros közel van, 
igényeinket onnan hozzuk, folyton újdonság és 
újdonság kell nekünk, különben nem járunk 
színházba; ezt nreg a személyzet nem győzi, 
alig van ideje elkészülni a darabokra s igy 
jönnek létre azután a gyönge, pongyola elő­
adások.

De e gondolatok fejtegetése igen messze 
visz czéhuiktől. hiszen mi csak a színészet idei 
működését akartuk a buc.su alkalmával kissé 
megvilágítani és a társulat képességével akar­
tunk foglalkozni néhány szóban, de hát akarat­
lanul is elénk tolultak e dolgok.

Szálkái október végén jött hozzánk egy 
hiányos, de törekvő és tehetséges tagokból álló 
társulattal. A társulat működése elég alkalmas 
volt arra, hogy téli estéinket kellemesen eltölt- 
hettük a színházban. Az egyes előadások alkal­
mával elmondottuk mindig híven és jóakarattal 
véleményünket; a hol rászolgáltak a dicséretre, 
megdicsértük, de nem mulasztottuk el rámutatni 
a hibákra, eltévelyedésekre sem. Dicsértük a jó 
előadásokat, buzdítottuk a közönséget a párto­
lásra, de az íigy érdekében a színtársulat hiá­
nyait is mindenkor leplezetlenül hangsúlyoztuk. 
A műsorra vonatkozó megjegyzéseinket mái 
megtettük fentebb; most még néhány szót a 
társulat tagjairól.

Szálkái igazgató igen törekvő ember, - de 
sokkal jobb színész, mint igazgató. O volt az a 
bátor vállalkozó, ki harmad ízben is vissza 
kívánkozott Fejérvárra; elődei a második év 
után rendesen nem óhajtottak visszatérni. Az 
idei szezont is, ha nem is valami fényes, de ki­
elégítő eredménynyel zárhatja le. Mint színész, 
jó komikai vénával rendelkezik s a mellett já­
téka diserét. Alakításaival sokszor szerzett derült 
estét a közönségnek.
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6 FEJÉRMEGEL NAPLÓ.

: : ' Kezdjük a drámán. E  komoly sziif 
irány  első rendű művelője Höléczy Hona, A 
kisasszony azon szerencsés lényekhez tartozik, a 
kik első pillanatra megnyerik a közönséget. 
Szép, magas, szabályos termet, elegáns színpadi 
megjelenés. Szóval a kisasszony mindenütt hó­
díthat, főképpen a színpadon. Szerepét minden­
kor tudja, a mi nagy szorgalmának és ambitió- 
jának jele. Tehetségét a közönség mindig kel­
lően méltányolta.

Ugyan e téren fáradozik városunk szülötte 
Gazdj' Aranka kisasszony is. Közel áll hozzánk, 
talán nem is szabadna megdicsérni, nehogy 
patriotizmussal vádoltassunk. De már megfordult 
más városokban is, örömmel és büszkeséggel 
olvastuk a róla irt bírálatokat, hisz ö fökép a 
mienk. Komoly művészi ambiczió, ritka intel- 
ligenczia, kellem, komoly törekvés és tanulás, 
gondos, biztos és distiugvált játék jellemzik öt. 
Szép tehetség telett rendelkezik, a mely még 
folytonos fejlődésben van. Csak tovább előre!

Az operettekben Szalóczy Iién .vezetett.u 
Kedves színpadi jelenség, a kinek kis terjedelmű, 
de jól beosztott és kezelt hanganyaga van. Já­
tékát fesztelenség s élénk temperamentum jel­
lemzik. Csakhamar a közönség kedvencze lett s 
ez elismerésével sohasem fukarkodott.

Színház.
Csütörtök márczius 1. A  vasember, Csiky 

Gergely színmüve került előadásra. Bégen volt 
már alkalmunk látni Csiky darabot. A  legérde­
kesebb helyzeteknek egész sorozata, a jellemző 
alakok egész gyűjteménye található fel Csiky 
müveiben. Csiky nem kutat mélyen az emberi 
lélek rejtelmeiben, nem keresi a bonyolultabb 
problémákat, a belső tartalom hiányosságát sok­
szor külső hatásokkal takargatja; a jelenetezés 
titkaiban jártas volt, tudott hatásos felvonás 
végeket csinálni, s igy darabjainak sikere min­
dig biztosítva volt. Az előadott' Vasember nem 
sorolható éppen a sikerültebbek közé. Főalakja 
Bárdi Gábor a vasember ridegsége, hajthatatlan- 
sága m iatt visszataszítóvá lesz és nem nyeri 
meg rokonszenvünket. Akaratosságával a halálba 
űzi Szentgálit, ennek leányát és saját fiát is, a 
három holttest mellett engedne már vas akara­
tából, de már késő. „Asszony ad vissza fiamat,^ 
— kiált kétségbeesve, — „engem raboltak meg, 
hiszen nincs már fiam." Szentgáli személyében

azon jelenete, midőn apjának tudtára akarja 
adni, hogy ne tartson semmi bajtól. Tisztelői 
szép koszorúval lepték meg és a  közönség is 
számos kihívással tüntetett mellette. Kalmár 
Gyula Bárdi szerepét hévvel, erővel és kiváló 
sikerrel adta. Szentmildási a daczoló fiú, Déri Vár­
helyi szerepében nyújtott dicséretes alakítást. 
Breznay Anna, Szepesy Gusztáv és Virágh igye­
kezetét sem hagyhatjuk említés nélkül. Közönség 
szép számmal volt.

I r o d a l o m .
— Eszter. Eredeti irányregény. Irta X. 

grófnő. A Szent-István-Társulat kiadásában,meg­
jelenő Családi Begénytár V-ik és Vl-ik kötete 
Már az magában véve is örvendetes, hogy a 
magas arisztokráezia nő-tagjai is kezdenek foglal­
kozni a hazai irodalommal; még örvendetesebb 
hogy ilyen jól sikerült kitűnő irányú regényt 
kaptunk X. grófnő tollából. A grófnő egy kiváló 
társadalmi probléma iránt akar érdeklődést kel­
teni, egy .oly kérdés iránt, mely a külföldön már 
rég foglalkoztatja az államférfiak és emberbará­
tok elméjét, de nálunk mindeddig csak idegen-a könnyelmű, pazarló élethez szokott s dolgozni

nem bíró tönkrement nemesek alakja van jelle- j kedésre és közönyre talált. Ez a küzdelem az 
.. . , , . . . alkoholizmus eileu. a mertekletessegi egyletek

mezve. Edith, az oníelaldozo leány, ki atyja megalapitása ^  felkarolása. Eszméjét a követ-
szegyenet még boldogsága árán is kész megvál- keZo mese keretében domborítja k i : Vértes Esz- 

Yoltaképen Réti Lina a társulat operett ''taui és mindenképen akarja azt takarni, az ön-1 tér és Jékei Bertalan gyermekkori játszótársak, 
primadonnája, ki azonban az ujmódi angolos | R a g a d á s ,  a szülői szeretet mily szép jellegét .kiknél a gyermekkor mel<^ vonzalmát az ifjúság 

1 1  , 'v ise li ma óén a .. élhatitna ifin 1 m ely szerelme válttá fői. Ue .Bertalan rossz útraoperettekben nem tudja tehetseget megfelelően j Ufcl‘ ma«an' Alldor’ a alhatatos ifjú ,^ iszákoá ]esz_ v ' !uk iiamisjt. Amerikába sző-
érvényesiteni. Lényének természetes bája és ha- j ^m beszall az apai vasakarattal, csakhogy szive j k i k _ ]j4Jj teljesen elziillve, kórházba kerül s 
tál más erejű gyönyörű hangja részint sok. részint megmenthesse. Várhelyi, a felkapott.. üelirium tremensben meghal. Esztert szerelme
kevés a vaudville szerepekhez, melyeknél főként I Parveuii^ ^§en találó, de talán túl színezett1 * 1.....  - ' ' ' ........
a különböző izmok mozgékonysága biztosítja a j alak-Ía‘ Nem eSY magasabb gondolat drámai fel- 
könnyü sikereket. Ha játéka kissé kifejezőbbé | (iolg°zása ^ háfc a Vasember, hanem inkább egy- 
lesz, ha alakítási képessége erősödik, még igen i k a r a k t e r b ő l  kifolyó eselekvenv.
sok és számottevő sikert arathat

tragédiája a vezeklő engesztelés útjára viszi s 
élete föladatául tűzi ki, a társadalmi bajok or­
voslásán való szerény közreműködést, főleg a 
küzdelmet az iszákosság ellen. S ily módon az 
ügyes irőuii a regény keretébe vonja mindazon

Az évad már-már a végéhez közeledvén.; fekvéseket, melyekkel nemes emberbarátok az

háti. 
ható
nagyobb szerepeiket 
kedvvel játszák.

Breznav Anna

egyaránt, lelkesedéssel

Borsitzky

elmegy tőlünk messze Kolozsvárra, hogy ezentúl I
j Kolozsvár közönsége ‘gyönyörködjék fejlődő te- i meseszpv(:s hiányáért bőven kárpótolnak az élet-
j kétségében és kiváló alakításaiban. De ha el is | bői eli<‘sett alakok a legkiilönfölébb, találóan

- ^ una í’zelnt*" 1 távozik lölünk, azért mégis a mienk marad ö :! megrajzolt jellemek s az egész regényből felénk 
lyében szintén igen jó tagokat, bir a társulat, ia mi öpöniank' a nii, büszkeségünk lesz Ő ott | ^gárz.í íénkölt keresztény szellem/ Fölhívjuk
kik szerepkörükben meg is felelnek. Pálly Ma-; is . sietségének nagyobb tér nyílik majd «j k 1* ' forban a kath' könU P'l»^gi könyvtárak
riska  is sok haladást tanúsított ittléte alatt. W . K i lé - e  le lvén  ■ i t i l ™  „ r í  •• • • " j f i l m e t  e s/.ep regényre, m ely méltóan sora-

. ... „ ,, működésé Ítéljen s mi itthon m ily  joleso érzessél k((ilik a < v aböl, Regénvtár megelőző köteteihez.
A  ierh szereplők is kisehb-nagyobb r é s z - .......................

ben sikeresen töltik be szerepköreiket. Szent- 
miklóssy baritonistának és Nagy Imre tenoris-

, ......... . _ -aládi Regé-nvtár m egelőző
fi’SJttR haliam és olvasni szorgalmának es tehet- i Megjegyezzük, liogv maga az ország
ségének elismerését. De azt hiszem, hogy ő sem prímása is. fömagasságu 1 ’aszary Kolozs bíboros. 
J'og megfeledkezni afroi a fejérvári kis színpad-! legutóbbi körlevelében a Családi Regénytár meg­

lógtál el a vidék java erői között. Kováe-s Sándor j nőjét. Emlékezünk még reá, midőn lsyií. decz. 
komikus a társulat egyik legjobb tagja, a ki sikeres i l(j-án Dobó társulatátyíl a mint szini akadémia 
alakításaival mindig vidám hangulatba hozza aj végzett növendéke első ízben féllépett, a Vas- 
közönséget. Igen sokoldalú és tehetséges sziliész j gyáros Clarie szerepében. Szép tehetségét már 
Dérv Béla. Krémet- Sándor, a vidámabb szere-1 ez alkalommal sejtető, de még a k k o r a  kezdet 
piikhen. lólábbá Szépessy Gusztáv a drámai kezdetén állott. Később mint a féjérvári színház 
téren. Szándékosan hagytuk utolsónak Kalmár 
Gyulát., a társulat drámai hősét, kinek szerepköre 
a legnehezebb és ö mindig dicsérendő ambitióval 
oldotta meg leiadatát. Látszik alakításain, hogv 
törekvő színész és sokat tanul.

íme ezekben loglaltuk össze az évadról 
szerzett benyomásainkat és most midőn nem 
sokára letesszük a tudósitúi t ólat, mondjunk a 
színtársulatnak és minden egyes tagjának szives 
„Isten hozzád‘;-ot és kívánjunk nekik uj állo­
másukon sok sikert és igazgatójuknak számos 
tele házat.

szerződött, tagja szemünk előtt fejlődött minden 
egyes szerepében, csak újabb bizonyságot tett a 
benne rejlő szép tehetségről, s arról a kedvről

királvi-uteza 2S. szám), valamint minden fővárosi 
és vidéki könyvkereskedőnél.

K Ö Z G A Z D A S Á G .  

Iparkiállitás.
Hazai iparunk fellendülésének egyik

s amint ióröl, melvlyel pályája iránt viseltetik, j több akadálya az. hogy a magyar fogyasztó 
Az idén ismét haza tért és előkelő, intelligens' közönség nem érdeklődik kellő mértekben a
játékával, gondos alakításával sok kellemes estét 
szerzett. A mit pályája kezdetén buzdításul 
mondottunk, azok ma már tényékké váltak.

Kívánjuk neki, hogy a mire nézve tehet­
sége, ambitiója és szorgalma elég bizonyítékot 
nyújt, mint teljesen kifejlett tehetséget látkaesuk 
viszont színpadunkon vendégszerepelni.

Az előadás egyike volt a legjobbaknak. A 
búcsúzó Gazdy Aranka Edith szerepében híven 
elénk tárta a büszke, nemes, apját az önfeláldo­
zásig szerető leány jellemét; igen sikerült volt

hazai gyártmányok iránt s ennek folytán nem 
ismeri eléggé a hazai beszerzési forrásokat. 
A m. kir. kereskedelmi muzeum igazgatósága 
ezt az akadályt kívánja elhárítani, a midőn oh' 
kiállítások sorozatát rendezi, a melyek minden 
látványosságtól menten, kizárólag a  hazai be­
szerzési források ismertetését és propagálását 
czélozzák.'

E  végből a következő körlevelet intézte az 
érdekelt, iparosokhoz:

A m. kir. kereskedelmi muzeum.' a társa-
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.dalom részéről megindított mozgalomnak s illetve 

.az erre hivatott tényezők óhajának megfelelni 
kívánván, a hazai ipari termelésnek a hazai fo­
gyasztó közönséggel lehetőleg széles körökben 
való megismertetése czéljából kiállítási cziklust 
rendez olyan hazai házi-, kézmü- és gyáripari 
czikkekböl, melyek közvetlen fogyasztás tárgyát 
képezik.

A m. kir. kereskedelmi muzeum ezzel ki­
veszi a maga részét abból a nagy közgazdasági 
akczióból, a melyet a m. kir. kereskedelemügyi 
kormány a hazai ipar és kereskedelem érdekében 
megindított s a melynek közvetlen czélja az, 
hogy a fogyasztó közönség meggyözessék arról, 
miszerint szükségleteinek legnagyobb részét a 
hazai ipar révén is kiesógitheti.

E czél szolgálatában rendezi a m. kir. ke­
reskedelemi muzeum az országos -iparegyesület 
közreműködésével" a jelzett kiállitás első cziklu- 
sáfc s gondoskodott a siker biztosítása tekinteté­
ben oly társadalmi eszközökről is, a melyeket 
az eddig szerzett tapasztalatok alapján a legha­
tályosabbaknak ismert meg. Intózkededett ugyanis 
■egyebek között aziránt, hogy a kiállítási cziklus 
lelkes honleányokból álló bizottság védelme alá 
helyeztessék, a mely a kiállításoknak a székes- 
fővárosi társadalom minden rétegében való 
propagálását tekinti fölavatásának. Gondoskodni 
fog továbbá oly katalógus készitéséx-öl, mely első

részében ismerteti a kiállításban résztvevő ipa­
rosok telepeit, ezek berendezését, termelőképessé­
gét és felsorolja az egyes-telepek által előállított 
czikkeket; második neszében pedig tájékozást 
nyújt az egész ország termeléséről az illető 
ezikkekben, megnevezve az összes iparosokat, 
czikkeiket, s lehetőleg bemutatva védjegyeiket 
és felsorolja azokat a kereskedőket, a  kiknél a 
ezikkek kaphatók. Ezzel maradandó reklámot 
csinál nemcsak a  hazai iparnak, hanem minden 
egyes iparosnak és kereskedőnek.

A kiállítási cziklust
a fonó-, szövő-, ruházati- és bőrdiszmü-ipari 

kiállítással
kezdjük meg, a méh- 

— 1900. május hó elején — 
nyílik meg a városligeti Iparcsarnokban.

Megjegyzendőnek tartjuk, hogy e kiállítás 
nem az ipari készítmények látványos csoporto­
sítására helyez súlyt, hanem inkább az áruk 
üzletszerű bemutatására oly czélzattal, hogy a 
fogyasztó közönség kellően tájékozódbassék az 
iránt, mit hol termelnek s mit mely forrásokból 
rendelhet meg. A drága dekoratív irány tehát s 
ezzel minden felesleges költekezés mellőzve lesz 
s a tárlat inkább az áruk kirakatszeru, könnyen 
áttekinthető csoportjait mutatja be a közönség­
nek, mely alkalommal azok egyszersmind ela­

dásra is kerülnek, minélfogva azokon az árak 
pontosan megjelölendök. A gyárosok, illetve 
iparosok részére, a kiknek Budapesten "képvise­
letük van, czélszerübb ba ' az illető kereskedők 
által állíttatják k i gyártmányunkat.

Felkérjük tehát az iparosokat, b őg j akár 
készítményeinek csak egy részével, akár összes 
gyártmányaival, akár pedig specziálitásainak min­
táival cziklnsunk első kiállításában résztvenni 

I szíveskedjék.
| _ Ez alkalommal kiemeljük, hogy a  kiáili- 
, tásban való részvétel semminemű költséggel sem 
! jár, térdijak vagy egyéb illetékek nem fizettetnek 
s csak az áru beszállításénak és esetleges vissza­

származtatásának költségei terhelik a kiállítót,
I megjegyezvén, hogy a kiállítási áru e tekintet- 
j ben is 50 %  szállítási díjkedvezményben részesül, 
j A kiállitás részleteire vonatkozó közelebbi 
i értesítéseinket a t. Czim belépési nyilatkozatának 
'beérkezte után veendi.
j Kérjük a csatolt be jelen tőivnek akár ki- 
i töltve, akár kitöltetlenül f. évi április hó 5-ig 
való szives beküldését, hogy a térfelosztás a je­
lentkezők által igényelt kiállítási terület számba- 

: vételével kellő időben eszözöltethessék.
A in. kir. kereskedelmi muzeum: Lakatos 

Aladár s. k., miniszteri tanácsos, igazgató.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

! ! ! N E M H U L L  A H A J ,  N I N C S  , T Ö B B É  K O P A S Z  E M B E R ! ! !
Szenzáczió t kelt a gyógy luki vonatora, 
m elyet évek hosszú során át tanu l­
m ányoztam , hogy mikép lehessen  

m eggáto ln i a  m egkopaszodást.
EXIKATOR Felfedeztem  és százszoros pénzzel 

fizetek, ha kétszeri használat után  
rögtön m eg nem szűnik a hajhullás, 
k o r p a k é p z ő d é s  és mindennemű  

-________fejbőrbetegség.____________________________________________  1 üve£ ára 2 kor. 40 fillér.
K a p h a t ó  g y ó g y s z e r t á r a k b a n  é s  m i n d e n n e m ű  i l l a t -  é s  p i p e r e c z i k k - k e r e s k e d é s b e n .

Főraktár: TÖRÖK JÓ Z SE F  gyógyszertára. K irály-uteza 12. sz.
Erdélyi főraktár és vezérképvisslőség: GÓTH GYULA, illat- és pipereczikk nagykereskedőnél, Gyulafehérvár-Fötér.

Vidéki megrendeléseket utánvéttel azonnal eszközöl :

Egyedüli készítő és széjelküídési raktára: DOBÉ NÁNDOR úri, női és színházi fodrász B u d a p e s t ,  N e f e l e j t  s-u t c z a 27. s z.

DEBREGZENYI GYULA könyvnyomdája
Székesfehérvár, iskola-utcza 4. sz.

A Fejérmegyei Napló 
kiadóhivatala

=  Mindennemű nyomtatványok pontos és kifogástalan elkészítése. —

M i n d e n
a „Fejérmegyei Naplót44 illető előfizetési és 

hirdetési dijak ide intézendők.
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Árverési hirdetmény.
Méltóságos gróf Esterházy Miklós Móricz ur Kuhland-simmenthali

tenyészetéből

15 drb. számfeletti tehén (3 borjus 5 friss fejés),
2 éves üsző,
1

^  55 95

* ^ 5 5  59 *  59 55

f. évi márczius hó 18-án, délután 2 órakor Ászáron (állomás Kisbér) a volt nagy­

korcsma udvarán szóbeli árverés utján darabonkint és készpénzfizetés mellett a 

kikiáltási áron felül legtöbbet Ígérőnek el fog adatni.

Csákvár, 1900. február 28.

Áz un

1

Sokan szeretnének kegyeletes dolgot 

cselekedni azzal, elhunyt szeretteiknek sír­

emléket állítani, ha tudnák, hogy hol sze­

rezhetnék meg a szépet és jót igen olcsón.

Azon n. érd. kegyeletet cselekedni aka­

róknak, akik ebben tájékozatlanok és 

függetlenül rendelkezhetnek és nincs kidobni 

való pénzük, szolgáljon tudomásul: hogy a 

legjobb anyagú és szép minőségű sírkövet 

potom áron egyedül a székesfehérvári 

színház melletti kőfaragó és sirköüzletben 

szerezhetik meg.

Utikeresztek szinte potom áron.

A SZŐLŐK VÉDELME

a PERONOSZPORA és az OIDIUM ellen
a legbiztosabb, a legegyszerűbb és a legolcsóbb a

Dr. ASGHENBRANDT-FÉLE POROK ÁLTAL 
A Dr. ASCHENBRANDT-féle „BORDÓI PORu

a peronoszpora biztos és olcsó ellenszere, kitünően tapad a le- j 
veire, nem pörköl.

A port a vízbe szitáljuk és kész az oldat. Az első perme­
tezéshez egy hl. vizre kell 1 k g .: a második és harmadik perrue- i 
főzéshez 1 \  kg. por. Az évi szükséglet egy kát. hold szőlőre 
22—25 kg. A bordói por ára: 5 kgos zsákokban a kg. 80 fillér; 
10 kgos zsákokban á kg. 80 fillér; 50 kgos zsákokban á kg. 
76 fillér. Használata olcsóbb és kényelmesebb,mintatisztarézgáliczé.
A dr. ASCHBNBRANDT-féle „RÉ.ZKÉNPOR“ j

az oidium biztos és olcsó ellenszere.
A port a fujtatókba öntjük és porozunk vele A mustot 

nem büdösiti: Vs-dal kevesebb fogy, mint tiszta kénporból.
A rézkénpor ára: 5 kgos zsákokban á kg. 5(í fillér; 10 kgos 
zsákokban á kg. 56 fillér ; 50 kgos zsákokban 52 fillér. Három­
szori porozáshoz az évi szükséglet á kát. hold 12—15 kg.

Az árak Budapesten a „Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének" * 
vasúti raktárában értendők.

Gépek a védekezéshez: Magyar gyártmány permetező á drb.
82 korona; franczia Vermorel-féle permetező 40 korona. — Ma- 

i gyár gyártmány háti porzó 28 korona; franczia \  ermorel-fele 
j háti porozó 86 korona. Kézi fújtató, igen jó, 10 korona.

Megrendelhető: A „Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténél11 
Budapest, Alkotmány-utcza 31. sz. A „Borászati Lapok11 kiadó- 

! hivatalánál Budapest, Üllői-ut 25. sz. — Megrendeléseket 
elfogad:

Hessky imre Székesfehérvár,
Kovát8 Pál fűszer, csemege keresk. Székesfehérvár.

Ismertető füzeteket, használati utasítást küld a „Borászati 
Lapok11 kiadóhivatala Budapest, Üllői-ut 25. sz.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4.
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